
 

 

Ufficio Acquisti 
 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768  

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di prodotti informatici vari, per le esigenze del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI), per un 
importo complessivo pari a € 2.158,84, oltre IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza. RUP 
Dott. Stefano Franci - CIG: B5B0B4346B - CUP: B55F21007810001 - B63C22002180007 - 
B55F21007550003 - TRATTATIVA DIRETTA N. 5098995 
 

Il Direttore,  
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 
1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte 
 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico 
di Progetto il dott. Stefano Franci; la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi 
del successivo art. 16; 
 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui individua 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 
rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 

VISTE le richieste di acquisto del prof. Daniele Penna, della prof.ssa Claudia Cocozza, del prof. 
Piero Bruschi e del prof. Giuseppe Rossi in qualità di responsabili scientifici; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura dei seguenti prodotti informatici per le 
esigenze di ricerca del dipartimento: 

 

QUANTITA' DESCRIZIONE

1
Intenso Memory Center - HDD - 8 TB - esterno (desktop) - 3.5" - USB 3.0 

- 5400 rpm - buffer: 32 MB - nero

1

LINDY 43278 DOCKING STATION USB-C 3.1- 3 x USB-A 3.1 Gen 1 / USB 3.0 

1 x HDMI - 1 x VGA 1 x POWER DELIVERY

100 W 1 x RJ-45 LAN GIGABIT -SD MICRO SD

1
RAZER BASILISK V3 MOUSE GAMING ERGONOMICO PER DESTRORSI USB 

10+1 PULSANTI PROGRAMMABILI

1
SANDISK ULTRA DUAL DRIVE LUXE CHIAVETTA USB 1TB USB 3.1 GEN 1 

USB-C SILVER

1

Dell Latitude 5440 - Intel Core i5 - 1345U / fino a 4.7 GHz -

vPro Enterprise - Win 11 Pro - Grafica Intel Iris Xe - 16 GB

RAM - 512 GB SSD NVMe, Class 35 - 14" IPS 1920 x 1080

(Full HD) - Gigabit Ethernet - Wi-Fi 6E - grigio - BTS - con 1

anno di base

1 Apple iPhone 15 Pro 256GB, telefono cellulare Titan Black, Ios

1
Syntech Cavo Link 5 Metri Compatibile con Meta/Oculus Quest 3S 

3/2/Pro und Pico 4/Pro Accessori,



 

 

Ufficio acquisti 

 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip attive 
e idonee in relazione ai beni di cui trattasi; 
 

CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle convenzioni 
quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché all’interno del sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 

VERIFICATO che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

CONSIDERATO che attraverso una consultazione preliminare del mercato, per l’individuazione 
di un operatore economico specializzato a cui affidare l’esecuzione della fornitura, è stata 
individuata su MePA l’impresa individuale di DIGITAL POINT di Gasparini Alberto, con sede in 
Viale Evangelisti,14 - 61038 Terre Roveresche (PU), P.IVA 02170360412, la quale risulta in grado 
di fornire in tempi brevi i prodotti richiesti in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie; 
 

CONSIDERATO che al fine di assicurarsi la fornitura presso l’impresa individuale DIGITAL POINT 
di Gasparini Alberto è stata avviata la procedura di affidamento per Trattativa Diretta n. 5098995 
sul MEPA con scadenza alle ore 12:00 del 18/02/2025, con un importo presunto di Euro 
2.158,84= IVA esclusa; 
 

VISTA l’offerta offerta economica presentata dall’impresa individuale DIGITAL POINT di 
Gasparini Alberto di Euro 2.158,84 = IVA esclusa, ritenuta congrua dal RUP; 
 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e del divieto 
di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto 
una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 
 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs. 36/2023;  
 

RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a campione 
delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti di importo 
non superiore a euro 40.000, prot. n. 0277701 del 17/11/2023, le dichiarazioni sul possesso dei 
requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a verifica a campione 
secondo le modalità nel prefato Regolamento;  
 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36; 
 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 
sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 
Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 493,66, sul progetto: 
TRANSFORM - DM 737_2021 (PNR) - Next generation EU - "Finanziato dall'Unione EuropeaNext 
Generation EU)" – CUP: B55F21007810001 di cui è responsabile scientifico il prof. Daniele Penna; 
per € 764,07 sul progetto 58526_SSPRICATEN24; per € 81,40 sul progetto 58526_SSPRICATEN25; 
per € 1.267,58 sul progetto AGNOLETTICVCOMUNIMUGELLO2023 – CUP: B63C22002180007 di 



 

 

Ufficio acquisti 

 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768 

cui è responsabile scientifico la prof.ssa Claudia Cocozza; per € 27,07 sul progetto 
FCRF_RICTD2022_2023_GIUSEPPEROSSI – CUP: B55F21007550003 di cui è responsabile 
scientifico il prof. Giuseppe Rossi; 
 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 
 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 
diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: 
provata affidabilità del fornitore; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato mediante 
stipula Mepa; 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
tutto ciò premesso e richiamato 

DISPONE 
a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 
la fornitura dei prodotti informatici sopra indicati, per le esigenze di ricerca del Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI), per un importo 
complessivo pari a € 2.158,84 oltre IVA - Non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso - all’Impresa individuale di DIGITAL POINT di Gasparini Alberto, con sede in Viale 
Evangelisti,14 - 61038 Terre Roveresche (PU), P.IVA 02170360412; 
 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Stefano Franci, che accerterà la regolare 
esecuzione del contratto; 
 

c) l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito positivo delle espletande 
verifiche sul fornitore in ordine al possesso dei requisiti di capacità a contrarre di cui agli artt. 94 
e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
 

d) che la spesa per l’affidamento della fornitura trova copertura sui fondi sopra indicati; 
 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA, ai sensi dell’art. 18 
del D.Lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo delle 
verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. 36/2023; 
 

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 
legge; 

 

Firenze,        Il Direttore 
      Prof. Simone Orlandini 


		2025-02-18T13:24:28+0100
	Orlandini Simone




